

Wychodzi w Krakowie
codziennie, wyjąwszy niedziele i święta.

Cena:

W KRAKOWIE miesięczna 5 złp.; kwartalna 14 złot. polską
monetą.
W WRAJU kwartalna razem z przesyłką pocztową 1 złr. 20
kr. m. k.

Przedpłata

przyjmuje się w biurze Ekspedycji CZASU przy rogu Szcze-
pańskiej ulicy Nr. 369.

Pieniądzo przesyłają się bezpłatnie pocztą wprost do biura
Ekspedycji Czasu wyrażwszy na kopercie: *Przenumeracyjne
prenumeracje*

CZAS

Przyjmują się

OGŁOSZENIA, rozprawy, odczyty wszelkiego rodzaju,
DONIESIENIA literackie, księgarskie, handlowe, przemysłowe
rolnicze itp.

UWADOMIENIA dotyczące się sprzedaży, kupna, dzierżaw itp.
Za opłatą
od wiersza petytowego za jednorazowe umieszczenie po 8
groszy następne po 3 grosze z dopłatą 10 krajcarów za
każdą publikacją.

Listy

nie frankowane nie przyjmują się, wyjąwszy od stałych
lub znanych korespondentów.

Numer pojedynczy kosztuje 8 groszy.

Od Administracji Czasu.

Stosownie do patentu z dnia 6go września 1850 roku o podatku od obwieszczeń i zamieszczania w dziennikach, strony chcące w dzienniku naszym od dnia 1 listopada r. b. zamieszczać ogłoszenia, do zwykłej opłaty od inseratu za każdą publikacją, dodawać będą po dziesięć krajcarów m. k., z wyjątkiem jakiego przepisy powyższego patentu pozwalają.

Kraków 30 października.

Zajęci publikacją Statutów dla Galicyi, zamilczeliśmy przez chwilę o rozporządzeniu ministerium oświecenia z dnia 12 września b. r. umieszczonym w Gazecie Lwowskiej z dnia 13 października, a powtórzonym w naszym dzienniku w d. 21 b. m. Według niego w gimnazyum Bocheńskim, Tarnowskim, Sądeckim i Rzeszowskim zaprowadzony jest język niemiecki jako język wykładowy od trzeciej aż do ósmej klasy dla przedmiotów: historii, geografii i filologii; podobnie w gimnazyum Krakowskim, w miarę jak się go uczniowie dostatecznie nauczą, a to „dla gruntownego ćwiczenia się w nim.“ Rozporządzenie pochodzi od uwiadomienia, iż jest postanowione dla przyprowadzenia do skutku zasady równego uprawnienia wszystkich narodowości!

Gdyby rozporządzenie to nie miało sobie dodatków tych dwóch „objaśniających motywów“ i gdyby powiedziane było przy nim wyraźnie, że jest postanowione dla tego, aby młodzież nasza pobierała nauki w języku niemieckim, powiedzielibyśmy, że obraża zasadę równouprawnienia, zasadę mądrej pedagogiki, ale że przynajmniej jest z sobą samem konsekwentne. Dzisiaj i tej konsekwencji odmówić mu musimy.

Przedewszystkiem niepodobna nam niewyrazić głębokiego żalu, jaki czujemy, widząc, że dekret ten wydany został przez ministra, który ma tak wysokie pojęcie o nauce i wychowaniu, który tak gruntownie zbadał system pedagogiczny niemiecki, który tak dzielnie reformy w gimnazyjach i uniwersytetach austriackich przeprowadzić zamierzył. Niepodobna nam utać bolesnego uczucia, widząc sprzeczność tego postanowienia z głoszonemi zasadami, widząc zawiedzione nasze nadzieje w sprawie najważniejszej, bo dotyczącej podstawy wychowania narodowego. Mieliliśmy sposobność okazania panu Ministrowi jak wysoko cenimy jego dobre zamiary, wtedy nawet, kiedy wiedeńskie dzienniki jak *Reichszeitung* w każdym z dekretów ministerjalnych coś złego upatrzyły starły się.

Cóż znaczą te słowa „w gimnazyjach w Bochni etc. językiem naukowym jest język polski,“ kiedy historia i filologia po niemiecku wykładane będą. Jakież inne nauki mogą się w systemacie wychowania porównać z powyższymi, któreż jak one, ćwiczą tak skutecznie umysł, zmysł badawczy i krytyczny? któreż tak jak one, przyuczają do pewnej oględności i wytrawności wsądzie a przytem do samodzielnego myślenia? — W jakim języku matematyka, fizyka, chemia, historia naturalna etc. wykładane będą, to jest w systemacie wychowania rzeczą już mniej ważną, ale iżby filologia i historia wykładane były w języku narodowym, tego wymaga nie tylko sama sprawiedliwość, lecz pierwsze zasady pedagogiki.

Dwie są tylko w powyższym razie ostateczności:

Albo młodzieniec umie dobrze po niemiecku, albo też nieumie.

Jeżeli umie, to już ćwiczyć się w nim niepo-

trzebuję, a zasada równouprawnienia narodowości, taż sama do której się na początku rozporządzenia odwołano, wymaga, aby język polski pozostawion był językiem wykładowym.

Jeżeli nieumie po niemiecku, choćby się go przez wykład tych przedmiotów nauczył, za to z historii i filologii nie skorzysta nic i będzie się musiał rozbijać o nieskończone trudności: w filologii walczyć z dwoma niezrozumiałymi dla siebie językami; z nauki historii, która ma być narzędziem ostrzącym jego ducha i podnoszącym serce, zrobi rzecz czysto-pamięciową, bo jej w podobny sposób i z podobną korzyścią, katechizmową metodą uczyć będzie można.

Znamy całą ważność języka niemieckiego, u-pominalibyśmy się o jego wykład, gdyby był pominięty, ale zdaje nam się, że wykładany przez lat ośm, może zaspokoić potrzebę. Tymczasem pan Minister dla jego wykładu poświęca w naszych gimnazyjach naukę historii i filologii, za-tem wykreśla z własnego planu dwie najpotężniejsze dźwignie wychowania; szkoły nasze przyprowadza napowrót na tenże sam sposób, na jakim się w Austrii aż do jego zarządu znajdowały. Nie tajno mu, że nauka której nabycie z taką przychodzi pracą, jak każdy przedmiot w obcym wykładany języku, staje się w końcu uczniowi obmierzłą i budzi wstręt, zamiast coby powinna rozbudzać zapał i podnosić zarazem umysł i charakter człowieka. Pan Minister własną ręką gimnazyja nasze wyludnia z uczniów, którzy będą musieli po prywatnych zakładach szukać nauki, kiedy niezrozumiałym językiem w publicznych ją odjęto. Zostaną się tylko ci, co pozbawieni funduszu, w miejsce nauki będą musieli poprzestać na świadectwie.

Lecz czyż rozporządzenie to niema także strony politycznej? § 4y świeżo ogłoszonej Galicyjskiej konstytucji zastrzega wyraźnie: „Jeder Volksstamm hat ein unverletzliches Recht auf Wahrung und Pflege seiner Nationalität und Sprache.“ Zasadę tę przypomnieli nam pan Minister zaraz na początku rozporządzenia jako motywum, które całkiem inną konkluzję spodziewać się kazało.

Czém jest teoria bez praktyki, zasada bez aplikacji? Martwą literą, frazesem, dogmatem bez wiary, formą bez treści, tarczą bez herbu, sztandarem bez żołnierza. Właśnie przedwczoraj czytaliśmy trafne słówko *Reichszeitungu*: „Mit Tinte und Buchdruckerschwärze werden die Wunden dieser Zeit nicht mehr ausgewaschen.“ Słótko to stosowała *Reichszeitung* do ministerium pruskiego.

Podaliśmy artykuły z dzienników ministerjalnych wyrażające zdanie o statucie galicyjskim; otóż jak się o nim wyraża *Dziennik Konstytucyjny z Czech* z 24 b. m., dziennik, którego umiarkowanie i wyrozumiałość organa ministerjalne jak *Reichszeitung*, już po kilkakroć oceniły:

W polityce trzeba się osobiście dwóch rzeczy wystrzegać: sentymentalności i doktryneryi; tamta rodzi przesady, które się w sercu zakorzeniają, ta zaś naprzd gotowe zdania, których ojcem zimny, formułkowy rozum; a tu ani jedno ani drugie nie zgodne z rzeczywistością, dotykającym, praktycznym ży-

ciem, gdzie cała kwestya toczy się wedle danych stosunków obecnych i bezpieczeństwa na przyszłość; a jeżeli tym obudwom zadostyc się stanie, człowiek praktyczny będzie się umiał do nich zastosować, choćby one obrażały najgłębsze sympaty, albo się nie dały wcisnąć w tę lub ową rubrykę jego abstrakcyjnego systemu. Takie spostrzeżenia ogólne przychodzą nam mimowolnie na myśl, czytając tyle oceniwaną Konstytucyą Galicyjską. Wyglądano jej z tém większą ciekawością, że miała ona być wzorem statutu dla Węgier, owego kraju, który ze się tak wyrazim, jest piętą Achillea dla całego korpusu państw austriackich. Konstytucyą Galicyjską nie łatwo ocenić, jeżeli się na nią nie spogląda okiem sentymentalnego polityka lub doktrynery, ale raczej jeżeli się rozważa stosunki zimno i z właściwego ich stanowiska, słowem jeżeli się nie postępuje według tego, cośmy na początku wyrzekli. Rząd chwycił się antagonizmu, który się w ostatnich kilku latach między dwoma słowiańskimi objawił plemionami, i na nim oparł administracyjny i reprezentacyjny podział kraju, uznawszy jednak za konieczne nie naruszać jego całości, i sam przytoczył następujące powody, które go od podziału Galicyi na dwa kraje koronne wstrzymały:

„Zdaje się, iż zarówno właściwe położenie Galicyi i jej wewnętrzne stosunki, jak wzgląd na dobro i całość monarchii, spowodowane wyższymi politycznymi i strategicznymi względami, nakazują w kraju skoncentrować władzę wykonawczą w sposób wszechstronnie skuteczny i ubezpieczający wykonanie zwykłych środków a nie osłabiać rozdziałem tych sił, które rząd znajdzie w wypróbowanej życzliwości przeważnej większości mieszkańców, przeciw dążnościom żywiołów nieprzyjaznych.“

Słowa te wyraźnie pokazują, jaka gwiazda kierowała gabinetem przy organizacji Galicyi. Szło tam o położenie tamy antiaustriackim dążnościom Polaków i o zabezpieczenie przewagi Rusinów jako przywiązanych do rządu.

Zamiar ten widoczny przy utrzymaniu niepodzielności kraju, wyraźniej jeszcze występuje przy podziale ciał reprezentacyjnych, który za korzystny uznano. Rząd bowiem nie tak jakby tego doktrynerska konsekwencya wymagała, skoro dwa różne plemiona istnieją, nie podzielił na dwie części, ale rozdzielił Galicyę na trzy okręgi rządowe, na trzy sejmowe kurye. Dla czego to uczynił, wskazuje nam *Korespondencya austriacka* mówiąc: „w obwodach rządowych Lwowa i Stanisławowa ludność wiejska jest prawie wyłącznie ruskiego szepu, a tylko szlachta pochodzenie ma polskie i w polskiem narzeczu i polskich obyczajach wychowana. Dwa zatem obwody rządowe, dwie sejmowe kurye są ruskie, a tylko jedna polska. Przy prostym podziale na kraj ruski i polski, obie części trzymałyby sobie równowagę; przy dzisiejszym podziale, zwycięstwo zapewnione z góry Rusinom. Czy trzeba i należy ganić rząd z tego powodu? Odpowiedź zależy od obranego stanowiska. Przypuściwszy że dążności Polaków nie są Austrii przychylnie: następstwo ztąd płynie, że rząd ma słuszność, jeżeli pragnie tym dążnościom przytępić ostrze. Nie można tego przecieżyć po jakimkolwiek bądź rządzie wymagać, aby na sobie samym popełniał samobójstwo, aby popierał dążenia dla niego i dla nietykalności państwa niebezpieczne. Inaczej się ma jednak, jeżeli zważymy że potrzeba jeszcze dowieść, czyli naród który w tej chwili z przychylnością swoją dla rządu występuje, pozostanie z taż dla rządu we wszystkich przyszłych stosunkach. Narody dają się powodować uczuciami i namiętnościami, a te często się zmieniają. Czyśmy już sami tego nie przeżyli, że stronnictwa narodowe z najgorliwszych stronników rządu stawały się najzapalczywszymi jego przeciwnikami, i przeciwnie? Zważwszy to, nie można niepomyśleć, że wraz z przewagą jaką Rusinom do rąk złożono, dano im broń, która w stanowczym wypadku nie znajdzie odbijającego oręża. W tym samym zupełnie sposobie sędzić

trzeba przy zapatrywaniu się na skład pojedynczych Kurjów sejmowych galicyjskich. Zapewniono w nich gminom wiejskim przeważną większość. Projekt ministerjalny wprowadzie poczytuje to postanowienie jako „sprawiedliwe uwzględnienie stosunków ludności i podatkowych w kraju,“ przecież też same zasady wyraźnie służyły tu za miarę, które na główne kwestye organizacyi kraju przeważnie wpłynęły. Rząd znajdował do dziś dnia w Galicyi najlepszą podporę w chłopach; następstwo naturalne, że pragnie on podnieść i zabezpieczyć wpływ tej klasy w reprezentacyi kraju. Ale i tu nasuwa się uwaga, że sympatyje klasy włościan ustępują z czasem miejsca innemu usposobieniu, a dążność jej inny przybierze kierunek, gdzie jej przewaga szkodliwy tylko wpływ wyrzucił będzie mogła. Otóż, co się nam wydaje największym niebezpieczeństwem dla nowiej organizacyi Galicyi, że rząd przy jej projektowaniu zbyt nie miał na uwadze względy „wdzięczności“ i zbyt nie liczył na wzajemną wdzięczność, zdaje się rachować; otóż powód, dla czego obawiamy się również, że statut na dziś wprowadzie daje rękojmnią, lecz za ledwo ją daje na przyszłość. Sami nawet Rusini, mimo przyznanych im znacznych korzyści, nie są zupełnie z nich zadowoleni, a lubo posiadają dwie Kurje, sądzą mieć prawo domagania się jeszcze czegoś więcej. Spodziewali się oni zupełnie osobnionej niezawisłej administracyi — czyliż żądań tych zaniedbają i nigdy do nich nie wrócą? A jeżeli to mówiamy stylem biblijnym, z zielonem dzieje się drzewem, czegoż po suchem oczekiwać należy? Opozycya przeciw nowemu statutowi krajowemu, lubo dziś wstrzymana i przytłumiona, wystąpi przy innych okolicznościach głośniej i gwałtowniej aniżeli przypuścić można, i nie możemy pominąć, że w nim upatrujemy więcej prowizorycznego charakteru, aniżeli we wszystkich co dotąd utworzono.

Odbieramy list następujący:

Z Sadeckiego 24 października. Kilkokrotnie wyrzekł był *Czas*: iż chce być całego kraju wyrazem i żądał ku temu pomocy. — Temu wezwaniu odpowiedziano z różnych stron długim szeregiem korespondencyj, zawierających powiększej części fakta cechujące stosunki kraju naszego — donoszono samo złe, bo dobrego nie było, jak go i dotąd niema, prócz na papierze. — Stawienie na widowni publicznej owych obrazów odbijających smutną rzeczywistość naszą, nie mogło być jak tylko požądaniem. Albowiem, jak krajowi na tem zależeć musi, aby wiedziano: jak mu jest, — bo słuszną nadzieją: iż rząd, będący jak na teraz sam prawodawcą, niemocy własnych dzieł długo przyglądać się nie zechce, a dzierżąc w swęj dłoń pomyślność kraju, przyczyny złego usunie; tak z drugiej strony, niemożna być rządowi obojętną sposobność mierzona publicznej moralności, powodzeń kraju, i żywotności poleceń swoich, nie wedle samej tylko skali raportów urzędowych. — To też dziennik *Czas* pragnący być kraju organem i zwierciadłem stosunków jego, zamieszczał nadesłane mu sprawozdania, żądał utrzymania go w biegu wypadków krajowych, i czerpał z nich powody do swoich artykułów. — Jakże niespodziewanemi przeto, musza być w drugim artykule wstępnym Nrze 240 *Czasu* wyrazy: „Jeden (list z prowincyi) się skarży na nadużycia chłopskie, drugi na ich próżniactwo, trzeci na brak porządku, czwarty na nieurodzaj, inny na deszcz, inny znów na pogodę itd.“ — Zdziwiony czytelnik pyta: tenże to sam dziennik, który organem kraju być pragnie? zestawia obecnie obraz niedoli kraju, z *gadką o deszczu i pogodzie*? — Gdzież są owe skargi wyrzekania na ludzi i żywioły, o których *Czas* mówi? chyba że niedoszły do czytelnika; bo proste sprawozdania, o faktycznej acz nieprawnej tolerancyi bezprawia, o rozbewstwieciu ludu wiejskiego, o anarchii administracyjnej i innych kłękach kraju, czytane w *Czasie*, zdawały się, jeśli nie wychodziły w zakres wiadomości handlowo-przemysłowych, o tyle tylko skarga, o ile opowiadany czyn sprawcę oskarżał, przeto by nie mnogości skarg, ale raczej mnogości sprawców przyganić wypadało. — Płonne żale i wyrzekania nie są w naturze naszej; ależ poprzestając odsłaniania całej nagości złego, które nas trawi, jak bądź rażąca ona być może, byłoby w naszym położeniu ekscesem skromności.

Jeżeli zaś zamiarem przytoczonego ustępu było: uczynić czytelnika skłonniejszym do przyjęcia nauki w dalszym ciągu owego artykułu zawartej i rozbudzić w nim skruchę obywatelską, to zaiste nieodpowiedni obrano środek. Drażnić bolesne rany, jest zawsze nie miła, a w tym razie wcale niepożyteczna operacya. — Nauka byleby była zdrową, skądkolwiek ona pochodzi, trafi do głowy — słowo trafi do serca, jeśli jest przekonania wyrazem; potrzebowałoby światła i słowa dziennika, który położywszy nie jedną dla kraju zasługę, pewną ma u nas powagę, — pomocy drastycznych środków, aby trafić w umysł i serce czytelnika?

Budzić nas z apatyi, w którąśmy bogdaj, aby nie skutkiem zwątpienia popadli — zagrzewać do publi-

cznych i domowych obowiązków — wskrzeszać w nas moc własną, słowem, wypełniać najszczytniejsze zadanie, jakie jest w zakresie patriotycznego dziennika, niemożna *Czas* w pomyślnym skutkiem, jak tylko ze stanowiska *czysto krajowego*; niechże więc z niego nieschodzi, a jego głos, da Bóg, nie będzie głosem proroka na puszczy.

Na odpowiedź tę czekaliśmy, chcieliśmy ją wywołać, odebraliśmy więc z radością i z radością ją ogłaszamy. Czytelnik przebaczy, że chcąc być lepiej zrozumianymi musimy kilka słów powiedzieć o sobie.

Biorąc na siebie powołanie dziennikarza, które jako urząd kapłański sprawy narodowej pojmujemy, musieliśmy zwracać uwagę na wszystko co jej zdaniem naszym zagraża. Taki mając cel wytknięty, bierzemy po drodze co nas do niego prowadzi. Przychodziliśmy więc w pomoc, lub stawaliśmy w opozycyi rządowi, w miarę jak postępowanie jego z drogą organiczną, po której chcieliśmy iść, według nas się niezgadzało lub odpowiedni miało kierunek. W tym względzie sumiennie, to jest o ile siły starczyły i możność dozwalała dopełnialiśmy obowiązku.

Lecz niebezpieczeństwo nam samym zagrażające, nietylko z tej strony widzieliśmy. Loika stwierdzona historją wpoila w nas przekonanie, że zamiary rządu, choćby też były najlepsze, jeszcze w dziele organizacyi niewystarczają, a od rządu tego głównie domagać się mamy prawo, aby nam w pracy tej nieprzeszkadzał, aby indywidualnej działalności zgodnej z należycie pojęciem dobrem ogólnem nie tamował. Jeżeli kiedy to dziś po ogłoszeniu statutów przekonywamy się jak ważną jest ta część zadania, która od nas samych zawisła, jak mało poza obrębem własnej działalności spodziewać się można.

Na drodze którą kraj iść musi, nie zawsze znajdzie ułatwienie, czyż dla tego ma się jej wyrzec? Upaść pod zniechęceniem, założyć ręce z rozpacz, rzecz niemożliwa ani godna człowieka odważnego i miłującego swój kraj. Puścić się na ślepo w długą wędrówkę a nieznac jej przykrości, choćby się też ją odbyło trafem szczęśliwym, mała ztąd jeszcze zasługa a rezultat powtarzamy zawisł od trafu. Owszem trzeba poznać wszystkie przeszkody; i tyle z uczucia obowiązku, tyle z miłości kraju nagromadzić w pierśiach swoich sił, ile ich potrzeba na złamanie owych przeszkód. Im większe są trudności, tem dzielniejsza znaleźć się w nas powinna ochota, tem większa ztąd dla nas zasługa.

A jeźliśmy, na pierwszym szczeblu tej drabiny obejrzawszy się, mało znaleźli ludzi coby się z świadomością tych przeszkód i z pomiarem sił własnych ku pracy imali, jeżeli nas zewsząd dochodziły tylko skargi, chociaż bardzo słuszone, na ludzi i systemat kładący zapory, a nie usłyszeliśmy ani razu głosu, któryby przypominał, że do przebycia drogi nie dość ją wyrównać, oczyścić z ostów i kamieni, trzeba w sobie zebrać siły i zacząć pielgrzymkę; jeźliśmy widzieli, że zła droga odstraszała tylko, i do żalów czyniła zdolnymi, mieliśmyż i my głos nasz także do płaczu i wyrzekania uastroić?

Zaprawdę: było i dla nas dość czasu zniechęcić się i rzucić pióro na zawsze. Potępiano nas czytając lub nieczytając; wyrzucano, że staliśmy się nienawistniejszym od *Zoryi Halickiej* dziennikiem; słowa nasze roztrącały się o nieufność lub obojętność. Nie rzuciliśmy pióra i nierzucimy go mimo to dobrowolnie, bo nam się z początku nie uśmiechała droga kwiatami zasłana, a wiedzieliśmy, że silna wola, choćby też nie innego, to zawsze przeświadczenie spełnionego obowiązku zdobędzie.

Toż samo pole gonitwy i też same wawrzyny czytelnikom zawsze ukazywać chcemy. Czary którą spełnić mają, nie słodzimy po wierzchu miodem, owszem ponieważ gorzka jest i pełna piołunu, dla tego wołamy o rezygnacyę i poświęcenie, dla tego przypominamy obowiązki. Nie masz tak nieszczęśliwego położenia w którymby praca uczciwego i rozsądnego męża spełzała zu-

pełnie na niczém; pracujmy bez względu, czy my czy dzieci nasze świętej ofiary zbiorą żniwo; tylko pomnijmy, że Bóg stworzył człowieka bez niego ale go zbawić bez niego nie może.

Korespondent nasz przesyła nam następnę o sprawie niemieckiej uwagi:

† Berlin 28 paźdz. Nie potrzeba się daleko oglądać, aby się przekonać, jak silny moralny wpływ Rosyja na stan i bieg wypadków w Niemczech wywiera. Jednogłośnie całe dziennikarstwo niemieckie bez zarumienienia się powtarza, że przed ukończeniem konferencyi warszawskich nie w Niemczech stanowczego przedsięwzięciem nie będzie. Rosyja jest fatum Niemiec, tajemne, nieprzeniknione, groźne, któremu się każdy prawie bez sporu poddaje, przeczuwając, że uniknąć go nie zdoła. Przyjęcie przez cesarza Mikołaja mniej lub więcej uprzejmie reprezentanta tego lub owego rządu, staje się dla dziennikarstwa niemieckiego wielkim politycznym wypadkiem i źródłem kombinacyj o przyszłym stanie ich ojczyzny. Niknie bez wrazenia i prawie szyderczo przyjmowana bywa każda wiadomość z Paryża o takim lub owakim oświadczeniu się rządu Rzeczypospolitej w sprawie niemieckiej. Przeciwnie każdy głos z ust cesarza Rosyji, każdy krok za ledwie dostrzeżony, przybiera olbrzymi rozmiar i wstrzymuje w ruchu, lub popycha naprzód, lub cofa w tył, to w tę to w ową stronę wszelkie przedsięwzięcia niemieckich gabinetów. Nie inaczej Filip macedoński prowadził sprawy Grecyi, która podobnie jak dziś Niemcy wiązała się w konfederacye zawistne i kłótlive, gotowe rzucić się wprzód na siebie, niż połączonymi siłami odeprzeć groźące z północy niebezpieczeństwo. Był czas, kiedy Niemcy uniknąć mogły podobnego niebezpieczeństwa. Czas ten minął. Nauka historyi w najuczestniejszym na świecie narodzie została dla niego bez korzyści. Dziś zdaje się już być niepodobnem odzyskać poniesione straty i wrócić na opuszczone stanowiska. Tu i owdzie odezwał się już z mównicy złowieszczy głos: Finis Germaniae! Inny z mówców przestrzegał rząd, który może jedyny stawić mógł czoło grożącemu niebezpieczeństwu i naród z toni upadku wyprowadzić, przestrzegał proroczno: „Oby nie przyszła ta chwila, święte gdy Ilium padnie, Priamus z niem oraz lud słynnego kopy króla!“ Napróżno! Słabość i duma widziały tylko miejscowe niebezpieczeństwo przed sobą, znały tylko chwilowe potrzeby, zostawiając czasowi powiazanie pozrywanych zewnętrznych stosunków. „Kommt Zeit, kommt Rath,“ to było zasadą politycznej mądrości gabinetów niemieckich. Czas przyszedł, rada nie przyszła i nie przychodzi. Trudności napiętrzyły się do wysokości sprawującej obfęd najsmielszemu oku. Przędza bieżących wypadków zamotała się w olbrzymi kłęb niepodobnych do rozwiązania spokojną ręką interesów. A czas nieubłagany rozwiązania ich żąda. Zaden z monarchów niemieckich nie ma śmiałości przeciąć ich orężem potężnego ramienia. Oręż Germanów od 1812 r. już tylko pod zasłoną tarczy słowiańskich walczyć zdołał! Pod cesarsko-rosyjskie sztandary chronią się i dziś liczne niemieckie szeregi, czekając fatalnych rozkazów: czy przeciw sobie, czy przeciw obcym oręż swój obrócić mają? Zaiste upokarzający to widok dla tak licznego i oświeconego narodu. Przekonamy się niezadługo, czy mu Rosyja, godząc go, wegetujące życie przedłuży, czy też popchnie, rzucając jednych na drugich, w przepaść tragicznego skonu.

Z niewypowiedzianem nateżeniem wyglądają tu końca narad warszawskich. Aż dotąd wszystko ma pozostać w zawieszeniu. Tymczasem, jakby z instynktu, że niezadługo chwila stanowcza nastąpi, armie niemieckie na wszystkich punktach znajdują w ruchu. Większa ich część zdążyła ku Frankfurtowi. Przeciw sobie? przeciw Francyi? Nikt prawie nie wierzy, aby istotnie mogło przyjść do wojny między Prusami i Austryą, i chociaż wszystko za nią mówi, opinia publiczna uważa całą tę zwadę domową tylko za pozór, za pokrycie dalej sięgających projektów. Nie powtarzam dotyczących obecnego położenia najrozmaitszych pogłosek. Dzień następny zbija te, które w poprzednim za najprawdziwsze uchodziły. Tworzą je wszystkie stronnictwa, swoje każde przytaczając źródła, które w końcu pokazują się zwykłymi źródłami osobistych domysłów i życzeń. Tak bywa zawsze, gdy się stan rzeczy przesila i chwila wielkich zmian i wypadków się zbliża. Czekajmy końca konferencyi warszawskich!

N. Pan uwolnił na własne żądanie ze służby publicznej pana Stanisława Białoobrzęskiego c. k. galicyjskiego Radcę apelacyjnego.

Przegląd Polityczny.

Słowa naszego korespondenta berlińskiego, który wykazuje stanowczą przewagę Rosyji na sprawy Niemieckie,

szcze robotnikach nie wiadomo. Przyczyną tego zsunienia się skalnej bryły, jest wciśnięcie się wody z deszczów napłyniętej pomiędzy warstwy kamienia.

— *Korespondent Austriacki* donosi, że w ministerium sprawiedliwości pracują pilnie nad przeglądem kodeksu karnego z roku 1803, który ma wyjść w nowym wydaniu ze zmianami jakie od tego czasu w nim zarządzone zostały, poczem dopiero kodeks ten ma być zaprowadzony w tych krajach koronnych, które innego używają kodeksu. Większa część zmian odnosi się ma do części II traktującej o ciężkich policyjnych przestępstwach. Niedokładne oznaczenie pojęcia obrazy honoru i różnych tegoż pojęcia odieni zmodyfikowanem ma być wedle oznaczeń w prawie drukowem przyjętych i tym sposobem wprowadzi się niejaka zgodność praw.

— W ministerium wyznań relig. obradują nad małżeństwem cywilnem. Nie wiadomo jaki zład wypadnie rezultat, znane jest jednak jedno wyrażenie samego ministra, wedle którego instytucja małżeństw cywilnych jest przeciwną tak ze stanowiska umiętnego, jak ze strony moralności i polityki.

— Dla porównania zakładów naukowych ewangelicko-teologicznych w Wiedniu z innymi wydziałami uniwersytetów austriackich urządzonych na mocy postanowienia z dnia 11 paźdz. 1849 i dla podniesienia i rozwinięcia naukowego w nich życia; N.Pan na wniosek p. Ministra wyznań religijnych i oświecenia publicznego, przyjęty i potwierdzony na dniu 3 października r. b., wydał na d. 8 t. m. i. r. rozporządzenie regulujące stanowisko ewangelickiej teologicznej szkoły, jej plan naukowy i porządek dyscyplinarny, a zarazem szkole tej nadał prawo udzielania stopni doktorskich teologicznych wyznania protestanckiego.

Peszt. Gazeta Presburgska donosi: Minister sprawiedliwości baron Antoni Nyary uwolniony został na własne żądanie od obowiązków ministerialnego komisarza sprawiedliwości, a organizacją sądownictwa zajmować się będzie prokurator generał Franciszek v. Hanry, zaś naczelny jej kierunek oddany został prezesowi senatu v. Justh.

— Izraelicy mężowie zaufania, którzy już raz naradzali się nad funduszem kontrybucyjnym, zawezwani tu zostali pod osobistą odpowiedzialnością na 12 listopada z poleceniem, aby najdalej z końcem grudnia ustanowili co w tym względzie.

— Wedle ostatnich spisów ludności Debreczyn liczy około 30,000 mieszkańców, to jest połowę niedgdyś podawaną. Lubo różnicę tak wielką przypisują tej okoliczności, iż w dawnych spisach podawano razem miejscowych i obcych tam bawiących, tudzież nieobecnych, przecież rubryki te nie mogłyby być drugimi 30,000 zapełnione. Przypuścić należy iż znaczna liczba mieszkańców opuściła miasto. Z pozostałych jest 29,000 Madziarów a 1,000 tylko innej narodowości. Wedle religii 27,000 reformowanej, 2,000 rzymsko-katolickiej, reszta protestanckiej i grecko-nieuniickiej.

— Roboty koło twierdzy w Budzie zbliżają się do końca.

— Kłótnie pomiędzy emigracją węgierską we Francji nie ustają, rząd też nie broni czasopismom w kraju wychodzącym umieszczać wzajemnych jej na siebie obelg i zarzutów.

— W Nitrze gdzie ludność jest czysto-słowiańska zamierzono założyć słowiańską szkołę; ale większa część rodziców oświadczyła żądanie, aby dzieci ich uczyły się po madziarsku. Okoliczność ta była powodem iż musiano znaczną ilość elementarnych książek madziarskich sprowadzić.

KROLESTWO POLSKIE

Warszawa 26 paźdz. Drugą z kolei, jak to wspomnieliśmy, i również okazała jak pierwsza, zabawę, wydaną na uczenie 50cioletniego jubileuszu oficerskiej służby, JO. Feldmarszałka Księcia Warszawskiego, hr. Paskiewicza Erywańskiego, Namiestnika królestwa, był bal wieczorowy w salach Ratusza, który JO. Jubilat raczył przyjąć od obywateli miasta Warszawy.

Świetny ten bal, nieustępując w niczem pod względem wystawności i przepychu pierwszemu, był jakby tylko przedłużeniem tamtego, z niejaka odmianą miejsca.

Już zdala, wcześniej z wieczorem, liczne światła ustawione rzędem u stóp tego gmachu, oraz naprzeciw leżącego teatru, wskazywały drogę do tego przybytku zabawy wiodącą.

Ozdobione zielonością wschody prowadziły do wnętrza apartamentów, które w dniu tym z całym przepychem przybrane zostały.

Piękna sala balowa, słusznie białą zwaną, z ozdobnym w płaskorzeźby plafonem, ożywiona jarzącym do koła światłem, prawdziwie zachwycający przedstawiała widok. W niej to zbierali się przybywający na zabawę goście, oczekując na przybycie dostojnych osób. W głębi jej umieszczoną była orkiestra, odpowiadająca jakby echo, pierwszej, grzmiącej w głównej dwu-piętrowej sali. Sala ta,

to jest główna, również okazała, upiękuszona w górze dwoma freskami, przedstawiającami ucztę i ścianami zdobnemi w filunki, oświetloną była przez 8 żynrandoli, znaczną liczbę świeczników i rząd światła jarzącego, okalającego gzemsy. W niszy o dwóch kolumnach, mieściła się orkiestra, a okna sali, tak jak wszystkich innych, osłaniały draperye z bogatych materyj.

Oprócz tych dwóch sal, ciągnęły się inne, również w ozdobne przekształcone salony i różniące się między sobą odmianą kolorów, z których odznaczały się zielono-żłoty, pasowy i żłoty. Pierwszy z nich prowadził do wspaniałych buduarów a drugi oddając przyciemione światło, był niejako że tak powiemy spoczynkiem dla oka, po tym rozsianym blasku i przepychu do koła. Trzeci nakoniec był przeznaczony na miejsce wieczery dla najdostojniejszych osób.

Piękne buduary dla Najjaśniejszej rodziny Cesarzowej, wybite były białym i różowym atłasem. Ten pierwszy wspaniale udekorowany i złotymi galonami przybrany, oraz bogato umeblowany, niemniej rzadkiemi roślinami i statua mistrzowskiego dęta Kanowy przyozdobiony, oświetlony będąc żyrandolem, rozsiewającym swoje światło na tłem tle śnieżnym, przywodził na pamięć jakby jeden z owych w Tysiącach nocy opisywanych czarujących namiotów.

O wskazanej godzinie, to jest 10tej, zaczęły się zapełniać salony; a gdy JO. książę Namiestnik, przybył wraz z swoją dostojną małżonką, JO. Księżną Jmę Warszawską, przyjęci zostali przez gospodarzy tej pamiętnej zabawy, to jest JJWW. i WW. Rzec. Radcę Stanu Andrault, prezydenta miasta; Aleksandra Przędzieckiego, Xawerego Pusłowskiego, Józefa Köhler i Antoniego de Fraenkel; oraz gospodynie: JJWW. Annę z Oleninów Andrault, małżonkę prezydenta miasta; Maryę z hr. Tyzenhauzów Przędziecką, Julię z Książ Drukich-Lubeckich Pusłowską, Józefową Köhler, i Aleksandrę de Fraenkel.

Z równą zapewne i tą samą dumą, co apartamenta Brühlowskiego pałacu, wniosła i sale ratusza miejskiego od swój odwiecznej kroniki, ów świetny poczet Najjaśniejszych osób rodziny Cesarzowej, które podnosząc okazałość zabawy, na cześć JO. Księcia Jubilata wydaną, raczyły ją zaszczyścić obecnością swoją, i przybyć wraz z gronem książąt zagranicznych w Warszawie.

Na czele zaś tego świetnego szeregu, byli: JJ. CC. WW. WW. Książęta: Mikołaj i Michał Mikołajewicz, oraz JJ. KK. WW. Książę Fryderyk Hensen-Kasselski, ks. Krystyan Szleswig-Holsztein-Sonderburg-Glücksburg, i jen. hr. v. Brandenburg, prezes ministerium stanu Pruskiego.

Znakomite osoby p.ści obój dworu Cesarzkiego, oraz książąt zagranicznych, członkowie rady państwa, ministrowie, członkowie rady administracyjnej, jenerałowie, senatorowie, członkowie senatu, konsulowie zagraniczni, marszałkowie szlachty wraz z gronem obywateli właścicieli ziemskich z każdej gubernii, wojskowi różnych stopni, urzędnicy wszelkich władz, i wyprawiający tę wspaniałą zabawę obywatele miasta naszego, utworzyli liczne grono zaproszonych na ten bal osób, i zapełnili wszystkie salony.

O godzinie 10 $\frac{1}{2}$, przybyć raczyła Najjaśniejsza Rodzina Cesarzowa, a za nią dostojni książęta zagraniczni i osoby cesarskiego dworu.

Gospodarze i gospodynie balu, przyjęli najdostojniejszych gości u podwoi. Za wejściem zaś na salę, JJOO. Księżstwa Jchmość Namiestnikostwa, rozpoczęli zabawę tańcem polskim: J. C. W. Wielki Ks. Mikołaj Mikołajewicz, z JO. Księżną Namiestnikową; J. C. W. W. K. Michał Mikołajewicz, z JW. Prezydentową Andrault; i JO. K. Namiestnik, z jedną z gospodyń balu W. Józefową Köhler. Za temi pierwszymi parami postępował orszak dostojnych i znakomych osób. Następnie JJ. CC. WW. i JO. K. Namiestnik, tańczyli poloneza z drugimi gospodyniami i innymi obecnymi damami.

Po ukończeniu polskiego, nastąpiły z kolei i inne tańce, w których Najjaśniejsze Osoby przyjąć udział raczyły.

Jaśniejącemu wdziękami i urokiem zebraniu, odpowiadał gustem i przepychem bogate i liczne tualety damskie; a z tej znakomitej liczby, celowały pomiędzy innymi: Suknia z poult de soie błękitnego, na głowie ubranie z koronek i brylantów. Suknia z poult de soie białego, z 3ma wolantami, festonowanemi z koronek. Suknia z koronki na sukni różowej, na głowie pióra. Suknia z adamaszku błękitnego, bukiet z pereł, ubranie na głowę z piór i brylantów. Suknia z camayeux, koloru sinogalicznego, przerabiana w deseń różowy i zielony, brylanty na głowie i kolije z takichże klejnotów. Suknia z adamaszku białego, bogata riwjera, dyadem i ubranie na głowę z brylantów. Suknia z mory antique koloru siarkowego w przepyszny deseń różnobarwny, na głowie ubranie z kwiatów. Suknia biała, naszywana galonami złotymi, ubranie na głowę z liści i owoców

żłoty. Suknia biała krepowa, ubranie do niej i na głowę z konwalii. Suknia błękitna krepowa, ubranie z winogron tegoż koloru. Suknia biała atłasowa, w drobny różnobarwny deseń, ubranie na głowę z róż białych i czerwonych. W ogóle kolory biały i błękitny emulowały z sobą tego wieczora. Trudno było objąć okiem ten przepych różnobarwnych tuale, których bogactwu odpowiadały w zupełności wdzięk.

O godzinie 2ej po północy, JJ. CC. WW. Wielcy Książęta Mikołaj i Michał Mikołajewicz opuścili zabawę, i pożegnani zostali przez odprowadzających do podwoi apartamentów, JJOO. Księżstwo Namiestnikostwo, oraz gospodarze i gospodynie balu.

Wkrótce potem całe towarzystwo przeszło do sal jadalnych, w których zastawiona była wystawna wieczera.

W tym samym sposobie zapełniły się i inne salony jadalne; a po wieczery, jeszcze na czas niejaki przeciągnęła się zabawa, tak pamiętna dla miasta, i tak ściśle z pamiętką uczczenia Dostojnego Jubilata złączona.

(K. W.)

FRANCYA.

« Paryż 26 października. Stan emigracji polskiej we Francji jest zawsze bardzo biedny, szczególnie od czasu, kiedy składki krajowe obróciły się na pogorzalców Krakowskich. Pieczołowitość ich jednak o honor imienia polskiego jest nieustanna. Kilku znów wyjeżdża do Ameryki, aby zakryć nędzę która tutaj jest hańba. Ci co pozostają, zamykają się w oszczędności posuniętej do ostatniego kresu podobieństwa. Młoda emigracja ogłosiła zdanie sprawy z obrotu swych funduszy, z którego pokazuje się, że wmguszała niebaczenie politykę do swego mizernego menażu. Prefekt policyi kazał zdać sobie raport o stanie emigracji polskiej w Paryżu. Jest to praca która się powtarza corocznie w tej porze, ale tego razu obawa naszych jest większa niż dawniej, gdyż prefekt policyi nie zaleca się względnością dla wychodźców polskich. Dziennik *la Voix de la Vérité* z d. 9go i 10go b. m. ogłosił artykuł księdza Terleckiego, w odpowiedzi na zarzuty dawniejsze w tymże dzienniku uczynione. Korespondencya turecka z dnia 30 września donosi, że sir Stratford Canning, pracując w kierunku assimilacji, domaga się przypuszczenia chrześcian do konskrypcji wojskowej. Przyjęty przez niego system jest ważny; zasada bowiem równości wszystkich mieszkańców w obliczu prawa, nie osłabiając państwa tureckiego, osłabiłaby stopniowo i bez wzruszeń żywioł muzułmański na półwyspie wschodnim, podniosłaby znaczenie chrześcian, przypuściłaby ich do stopni wojskowych i godności cywilnych, co z czasem mogłoby doprowadzić do przeobrażenia Turcji na państwo chrześciańskie. Nie ma się czemu dziwić, że temu systemowi sprzeciwiają się Turcy, którzy żyją dotąd na półwyspie pod zasłoną przywileju. Porta nie zgadza się na przypuszczenie chrześcian do konskrypcji i ogranicza się na przyjęciu ich do wojska drogą dobrowolnego zaciągu. Ostatni system ma być wprowadzony w wykonanie w Bośni. Zresztą Porta okazuje szczerze życzenie podniesienia losu chrześcian. Śledztwo w Bułgarii wykrywa przyczyny nadużyć urzędników tureckich; śledztwo zaś w Stambule ciągnione z uwiezionych Bułgarów, wykrywa podburzycieli ostatniego powstania. Jak łatwo było przewidzieć, Heterya i Rossya, ortodoxya i panslawizm grały w nim główną rolę. Życie polityczne w Stambule ożywiło się przez obecność p. Urquhart, angiłka, wernego przyjaciela Turków, który, jak pisze korespondencya, stara się zastąpić wpływ rządu angielskiego przez wpływ samego narodu (?). W tym celu ma się znieść z Cobdenem i radykalistami i starać się, aby dzienniki angielskie i amerykańskie stały się szrankami dla sprawy wschodniej. (Korespondent nie dodaje, że o pozycya p. Urquharta przeciw lordowi Palmerstonowi w sprawie wschodniej, dochodzi do excentryczności). Znajduje się także w Stambule p. Poujade, konsul francuski z Bukarestu. Przyjęcie jego przez ministrów tureckich miało obrazić ambasadora rossyjskiego. Dotąd nie nadeszła z Wiednia odpowiedź w przedmiocie emigrantów węgiersko-polskich. Porta nie chce czynić nowych concessyj Austryi, i stara się o wierne wykonanie swój pierwotnej deklaracji. Ta stateczność Turcy miała być przyczyną, że arcy-książęta austriaccy którzy bawili w Smyrnie, nie udali się do Stambułu. Lord Palmerston miał podać notę z natorezywem żądaniem zakończenia interymtu emigrantów.

« Paryż 26 paźdz. Pokazało się z kilkunastu rozmów i polemiki dziennikarskiej, że mianowanie jenerała Schramm ministrem wojny, nie miało znaczenia, jakie mu dawano. Ludwik Napoleon nieznajdował się na obiedzie w Ferrières, danym przez Rotszylda. Changarnier nie obowiązał się popierać przedstawienia władzy prezydenckiej. Oddalenie jenerała d'Hautpoul miało na celu poskromienie rywalizacji między dwoma jenerałami, która dochodziła do ostatniego szczebla gwałtowności. Jenerał d'Hautpoul przedstawił radzie ministrów projekt rozdzielenia komendy departamentu Sekwany na 4 dywizye i zostawienia Changarnierowi tylko jednej, której kwatery główna niebyłaby już w Tuilleries, lecz na placu Vendôme. Zdaje się, że ten projekt znajdował przyzwolenie Lud. Napoleona, że jenerałowie byli już powołani do objęcia dowództwa trzech innych dywizyj; wyjąwszy jednak Dumasa, wszyscy ministrowie, grożąc daniem dymisji, przeciwili się projektowi. W takim położeniu rzeczy, L. Napoleon musiał poświęcić ministra wojny, który mu tyle zaszkodził w opinii publicznej przez swe pobłażanie. Zresztą L. Napoleon lękał się, aby niekonstytucyjne krzyki wojska, które tolerował jenerał, nie wzbudziły na Zgromadzeniu

J. L. PULVERMACHERA
hydro-voltajskie prawdziwe
Elektryczne Łańcuszki
UZDRAWIAJĄCE,

przez W. C. K. Rząd uprzywilejowane, a patentami przez Anglię, Francję, Belgię, Amerykę itd. nadanemi opatrzono.

Mając przekonanie, że elektryczność jest jedynym z najskuteczniejszych środków, tudzież, że dotychczasowe łańcuszki wszelkiego rodzaju, dla niedostatecznej konstrukcji celowi temu odpowiedzieć nie mogły, przedsięwziętem wszystkie korzyści Kolumny voltajskiej w małym obrębie (przeźrzeni) łańcuszka tak połączyć, aby go wygodnie nosić można.

Wiele lekarskich towarzystw, a między nimi szczególnie Akademii Medycznej w Paryżu, doświadczyły moich łańcuszków w użyciu elektryczności, jako środka lekarskiego z najpomyślniejszym skutkiem; niemasz przeto wątpliwości, że używanie elektryczności jako lekarstwa, na przyszłość w wielu chorobach powszechnem się stanie.

Myśl ta zapewne była pobudką wynalazcom (fabrykantom) poprzednich tak zwanych elektrycznych łańcuszków; nikomu jednak nie udało się dotąd wynaleźć skuteczne źródło elektryczności, mogące być według potrzeby i upodobania zmniejszonem lub wzmożonem, gdyż niektóre z łańcuszków elektrycznych Goldbergera, Bitterlicha, Grossa i innych, mają bardzo mało, a reszta wcale żadnej elektryczności, której na nich przez samo czucie dostrzedz niemożna, jak na łańcuszkach mojego utworu; powątpiewając o mocy uzdrawiającej tych łańcuszków, przekona się o ich prawdziwości, biorąc w rękę dwa t-kowe łańcuszki w oście zmaczane i aparatem indukcyjnym połączone. Zwracając uwagę na tę różnicę między mojem i dotychczasowemi łańcuszkami elektrycznymi, czynię to jedynie dla przekonania publiczności, iż przypuszczenie tożsamości jest bezzasadne.

Taki łańcuszek elektryczny dostateczny w zwyczajnych lekarskich użyciach, z ogniwami moderacyjnymi, według dowolnego działania, kosztuje zfr. 3 kr. 40 m. k.

Z induktorem do ustąpienia działania " 4 - - - "

Większy zaś gatunek zastępujący dotychczasowy aparat rotacyjny i służący do chemicznych i fizycznych doświadczeń 38" długości i 3/4" szerokości z induktorem " 10 - - - "

Zupełnie duże łańcuszki 1 1/2" szerokie i 38" długości z nadzwyczajnie wielkim działaniem, dla lekarzy i fizyków z induktorem " 15 - - - "

Główny Skład rzeczonych łańcuszków jest w Apteczni pod Aniołem w Wiedniu, w Krakowie zaś u Karola Herrmana w Głównym Rynku pod L. 24/25.

Fabryka moich łańcuszków elektrycznych znajduje się w Marjahilf N. 37, przy czem mam zaszczyt donieść iż tak apteka pod Aniołem jak i fabryka w Marjahilf na każde żądanie udzielają przekonujących dowodów umiejętności zebranych i wyłożonych. (281-4) **J. L. Pulvermacher.**

[33] **HANDEL BŁAWATNY** [330]
Stanisława Zawadzkiego

w Rynku naprzeciw Głównego Odwachu pod L. 239.
Otrzymał znaczny zapas Towarów Damskich jesiennych i zimowych, mianowicie: Jedwabnych, Wełnianych i Bawełnianych, oraz zaopatrzonym jest w różne artykuły męskie, i takowe z powodu licznych zapasów sprzedawać będzie po

ZNIŻONEJ CENIE.

Antonina Thim wróciwszy świeżo z Wiednia i Drezna z znacznym zapasem Mantyl, Wizytek, Burnusów, Płaszczy, Kapeluszy, Czapek i Strojów, takowe w najświetniejszym guście i wyborze Szanownej Publiczności w składzie swoim przy ulicy Szczepańskiej pod L. 373 poleca. (339-2-3)

PRZEDPŁATE

na rycinę przedstawiającą Obrazy pętla s. p. Michała Stachowicza w pałacu biskupim pożarem dnia 18go lipca zniszczone

przyjmują: we Lwowie **Jabłoński Marcin**, malarz (wydawca). Przy ulicy Wałowej;

w Stanisławowie **Borkowski Teofil**, Dyrek. teatru polskiego; w Poznaniu **Kolanowski Stanisław**, obywatel. Przy ulicy Wrocławskiej;

w Warszawie **Bernstein**. Przy ulicy Podwale; w Wilnie **Schultz Aptekarski**. Przy ulicy Niemieckiej;

w Kijowie **Zawadzki Józef**, księgarz; w Krakowie **F. Baumgarten**, księgarz. Przy Głównym Rynku.

Cena pojedynczego arkusza 2 zfr.; na całe dzieło 20 do 30 arkuszy obejmować mogące. prenumerata przyjmuje się w ilości 40 zfr. — Po wyjściu całego dzieła cena znacznie podwyższoną zostanie.

W Księgarni F. Baumgardena można już pierwszych 2ch arkuszy dostać.

JÓZEF ZYGMUNT UJHELIJ
Dentysta z Wiednia

podaje do publicznej wiadomości, iż przybywszy tu do Krakowa, przez czas swego pobytu we wszystkich słabościach zębów ordynować, potrzebne operacje wykonywać, tudzież sztuczne zęby do całej i połowej szczęki, najlepszej jakości, wedle najnowszej metody i w najstosowniejszy sposób wprawiać będzie.

Za trwałość, użyteczność i podobieństwo wstawionych przez siebie zębów ręczy.

Godziny ordynacyi: przedpołudniem od 9 do 12 popołudniem od 3 do 6 dla ubogich rano od 8 do 9 bezpłatnie.

Mieszka w oberży Knotza (ulica Sławkowska) na 2 piętrze N. 115. 116. 117. [826-2-6 d]

Podaje do wiadomości publicznej, iż w dniu 29m października r. b. zaginał LIST ZASTAWNY z numerem 318,711 Litora C na 1000 zfr. Ktoby takowy znalazł, zechce go oddać w Redakcyi "Czasu", za co otrzyma stosowne wynagrodzenie. [363-2-3]

ZUPEŁNA WYPRZEDAŻ
Towarów damskich jakoto: tiulu, wstążek modnych i zwyczajnych, koronek, kwiatów, piór, haftów, wyrobów pasamońskich, jak niemniej **TOWARÓW MĘSKICH,**

tojest: chustek na szyję, jedwabnych do nosa, szalików, o 25%^o niżej cen fabrycznych u **Cypressa młodszego** na Stradomiu w domu A. Gumpłowicza. (310-2-3)

Gänzlicher Ausverkauf

von verschiedener Damen-Putzwaaren als: Tüll, Mode- und glatte, Bänder, Spitzen, Blumen, Federn, Stiekereyen und Posamentir-Waaren so wie auch von

MANNERN-WAAREN

als: Halstüchern, seidene taschentüchern, Westen & Schlipse mit 25% unter den Fabriks Preisen **beym Cypress junior** auf dem Stradom im Hause des Herrn A. Gumpłowicz. (310-3)

Trzysta sztuk grubej olszyny jest dosprzedania w Balicach. Zgłoście się na miejscu. (340-2-3)

Podaje do publicznej wiadomości, iż **KANCELARYA NOTARYATU** mego przeniosłem do dawniejszego mieszkania w domu pod L. 84/5 na Podelwiu zwanym, na 2gie piętro. **Sebastyan Korytowski, c. k. N. P.** (335-3)

DOM na Kleparzu Nro 4, narożny dwu - piętrowy, z gruntu wyrestaurowany, od 12go października r. b. jako Zajezdny, pod nazwą:



ZAJAZD LWOWSKI otworzony, porządkiem, czystością, przyzwyczajonymi i polskimi kaskawym względem miejscowych i przyjeżdżających Gości. (325-5)

[318] **JAN RÓŻYŃSKI** (3)
Fabrykant Pieców w Wrocławiu, przy ulicy Neustadt, Bräite-Strasse N. 3,

poleca się Szanownej Publiczności z doborem wszelkiego gatunku pieców porcelanowych czystych, jakoto złożonych i srebrzonych etc. Oprócz tego, także piec z gatunku pomieranego, po cenach najumiarkowańszych. — Odwołuje się do JW. hr. Moszyńskiego, Wgo Wężyka i Wgo Kirchmayer, u których to panów mój fabrykat widzieć i o jego dobroci, trwałości i formie przekonac się można.

Kamienica pod numerem 631, w Gminie V, w ulicy Mikołajskiej położona, i w zupełnie dobrym stanie zostająca, z dogodnemi do handlu piwnicami, jest z wolnej ręki do sprzedania. Zyczący sobie nabyć zechce się zgłosić do tejże kamienicy na 2gie piętro. [354-3]

Wieś Bronczyce w powiecie Miechowskim, od Słomnik i szose o pół mili odległa, w glebie pszennej położona, mająca wysiewu oziminy korey 50, wiosnianego 54, a prócz tego dochód z czynszów i propinacyi, jest z wolnej ręki do sprzedania od św. Jana 1851 roku. Bliższa wiadomość na gruncie, lub u patrona Trybunału Holewińskiego w Kielcach. [353-3]

HANDEL SKÓR

Władysława Schramma,

przeniesiony został z Rynku Głównego, w ulicy Mikołajską na prost tegoż, do domu p. Wójcikiewicza; — również zawiadamia, że otrzymał

Świeży transport Skór Lipskich,

tak w całości jak i w krojach w jak najlepszym gatunku, które po cenach umiarkowanych sprzedaje. [360-2-6]

Les personnes qui désireraient prendre des leçons de la langue et de la littérature française, voudront bien s'adresser au bureau de la Rédaction du "Czas" ou elles trouveront les renseignements nécessaires. [343-3]

[351] **Doniesienie.** (3)

Zaszczycany łaskawymi względami Szanownej Publiczności w Traktyerni pod **Złotą Trąbką** lat 17stu — ma zaszczyt donieść, iż Traktyernią tę przeniósł od dnia 8go października b. r. do hotelu dawniej Knotza, przy ulicy Sgo Jana na pierwsze piętro — zaś od dnia 27 października w sali dolnej tegoż domu otwiera **Piwiarnią i Billard**, gdzie również i innych trunków, jakoto: wina, kawy, herbaty itp. przy śpiesznej usłudze dostać będzie można.

W Hotelu Drezdeńskim jest do sprzedania **KOCZ** z fortekiem, na cztery osoby. Zyczący sobie nabyć, zechce się zgłosić do handlu Bochenka pod L. 19 w Rynku. (321-3)

FRANCISZEK SADECKI

poleca Szanownej Publiczności swój w Samborze nowo-założony: **HANDEL GALANTERYJNY** **KORZENNY I MATERIAŁÓW**

i obowiązuje się dostarczać po najniższych cenach w najnowszym smaku wszelkich towarów do strojów damskich i męskich, wyrobów złotych i srebrnych, zegarów stołowych i kieszonek, kapeluszy, rękawiczek, porcelany, fajansów itd., również win węgierskich, reńskich, francuzkich, serów różnego gatunku, marynat, owoców zagranicznych i korzeni wszelkiego rodzaju; oraz przyjmuję wszelkie obstarunki do sprowadzenia towarów i przyrzeka je w najkrótszym czasie uskutecznić. (95-12)

LEKCYE FORTEPIANU
i nauk początkowych.

Zyczący sobie je pobierać (szczególniej młodzież płci żeńskiej), zgłosić się mają do Redakcyi Czasu gdzie bliższą wiadomość otrzymają. (311-3-6)

W Królestwie Polskim, obwodzie Skalmierskim, dwie mile od granicy, jest do wydzierżawienia wieś Broniszów na lat sześć, od Sgo Jana r. 1851. Zyczący wydzierżawić, zgłosić się do W. Gerperta w Przybenicach, lub listownie do właścicieli w Tarnowie mieszkających. (305-3)

[344] **HANDEL** [3]

Ignacego Niedziałkowskiego, w Sklepiach żelaznych pod „Barankiem”. Ma zaszczyt zawiadomić niniejszem Szanowną Publiczność, iż otrzymał na główny skład gwoździe w różnych gatunkach, jakie do fabryk są potrzebne, i które po cenach fabrycznych sprzedawać będzie.

(5-14) **UWIADOMIENIE.** [303]

Przenosząc mieszkanie z ulicy Floryańskiej na Mikołajską pod Ner 631 w dom Wgo Moszyńskiego na 1sze piętro od frontu, podpisania ma zaszczyt donieść interesowanym osobom: iż po ustaleniu stosunków w Wiedniu i Berlinie, podejmuje się i nadal wyjednanie wizy passportów u wszystkich poselstw zagranicznych w jak najkrótszym czasie, równie jak i stylizowania wszelkich podań, prośb i przedstawień do tronu, ministerów itd. **Antoni Tessarczyk.**

Kurs papierów publicznych i pieniędzy.

Kurs krakowski z dnia 31 paźdz. Banknoty 90 1/2. — Pruski kurant 104. — Imperyały ros. 34. 20. — Ruble srebrne nowe 100. Dukaty zfr. 20. 6. Listy zastawne Król. Poln. z kuponami 100 1/2. Listy zastawne Galicyjskie dają 96 1/4, żądają 97. — Cwancygiery stare 105 1/2, nowe 106 1/2. Kurs lwowski z dnia 28 paźdz. Dukaty holenderski zfr. 5 30. — Dukaty austriacki 5 kr. 36. — Półimperyały ros. 9 37 kr. — Polski kurant 1 22. — Rubel sr. ros. 1 50. — Galicyjskie Listy zastawne 94 zfr. 18 kr. Kurs wiedeński z dnia 29 paźdz. — Metaliki 94 1/2. — Nowa pożyczka 82 1/2. — Akcje Banku wiedeńskiego 1146. — Akcje Kolei żel. 109. Agio od złota 26 1/2. Agio od srebra 19 1/2. Kurs wrocławski z d. 29 paźdz. Banknot austriacki 85 1/2. — Polskie papiery 95 1/2. — Listy zastawne Król. Poln. 96. — Akcje kolei żel. Krako.-górn.-szląs. 69.

CENY ZBOŻA na Targowicy publicznej w Kleparzu przy Krakowie w trzech gatunkach praktykowanem.

W KRAKOWIE	I. Gatunek.						II. Gatunek.						III. Gatunek.					
	od		do		od		do		od		do		od		do			
	zr	kr	zr	kr	zr	kr	zr	kr	zr	kr	zr	kr	zr	kr	zr	kr		
Korzec pszenicy			6	45			6	15			5	45						
" żyta			5	20			5				3	30						
" jęczmienia			4				3	30			3							
" owsa			2	30			2	15										
" rzepaku letn.																		
" zimowego																		
" grochu			7				6	30			6							
" jagiel.			8	30			8				7	30						
" ziemniaków nowych			1	45														
" pszenicy nowej do siania																		
żyta																		
Cetnar siana			52	1/2			43				30							
" słomy			40	1/2			36				30							
Garniec spirytusu z opłatą rząd.			2	7 1/2														
" okowity			1	37 1/2														
" masła czystego			2	16 1/2														
Kopa jaj kurzych				36														
Drożdży wianienka z piwa dubelt.	1	15	2															
" z piwa marc.	3		3	15														
Korzec pszenicy nowej pięknej																		
" żyta																		
Korzec buraków			45	1														
Kopa kapusty			2	1			34											

Sporządzono w biurze Kommissaryatu Targowego Delegowani Obywatele: **Tomasz Świecicki,** Kommissarz Targowy **W. Dobrzański,** Wawrzeniec **Congler,** Pzorn Adjukt.

Teatr narodowy. Dyrekcya Teatru Krakowskiego, dla urozmaicenia widowisk i przedstawienia kilku Baletów, sprowadza z Wiednia **Slyne Towarzystwo Tancerzy Grotoskich** braci Schier. — Pierwsza reprezentacya d. 6go listopada 1850. Dyrektor Teatru, **A. T. Chelchowski.**

SPOSTRZEŻENIA METEOROLOGICZNE.

DZIEŃ.	GODZINA.	STAN BAROM. w mierze paryskiej wprowadzony do 0° Réaumur.	STOP. CIEPŁA według Réaumur.	PRĘŻNOŚĆ pary wodnej w powietrzu czyli z.	KIERUNEK wiatru i natężenie.	STAN ATMOSFERY.	ZJAWISKA NAPOWIETRZNE.	ZMIANA TEMPERATURY	
								oiagu od	dnia do
30	2	27" 2"	44.	+ 6° 1.	2" 74	wscho. słaby	pochmurno		
"	10	" 2.	35.	+ 5. 6	3. 03	" "	deszcz	+ 6° 2.	+ 0° 6.
31	3	" 2.	94	5 0.	2. 82	" "			